imś obowiązkiem, wynika stąd, że jest na niego nałożony jakiś obowiązek (*obligation* – modalność deontyczna). Inaczej mówiąc, jeśli robienie czegoś jest czyjąś cechą (właściwością), znaczy to, że ten ktoś może to robić (jest do tego zdolny), a jeśli robienie czegoś jest czyimś obowiązkiem, znaczy to, że ten ktoś musi to robić (jest do tego zobowiązany)<sup>10</sup>. Do zilustrowania tych dwóch funkcji *genetivus possessivus* posłużę się przykładami zaczerpniętymi z dzieł Cyncerona<sup>11</sup>. I tak, w następujących fragmentach tekstów pojawiają się konstrukcje z *genetivus possessivus (proprietas)*, wyrażające modalność dynamiczną – czyjąś zdolność do czegoś, co mniej lub bardziej wyraźnie oddają ich literackie przekłady:

(1) ...mirique sunt orbis et quasi circumitus in rebus publicis commutationum et vicissitudinum; quos cum *cognosce sapientis est*, tum vero *prospicere* inpendentis in gubernanda re publica moderantem cursum atque in sua potestate retinentem magni cuiusdam *civis* et divini paene *est viri*. (Cic. *Rep.* 1, 45)

Dziwne są te koła czy kręgi kolejno zachodzących w państwach zmian i przeobrażeń! *Pojąć je może tylko mędrzec. Przewidzieć* zaś ich zbliżanie się, by rządząc państwem pokierować ich przebiegiem i zachować nad nimi swą moc, *potrafi* tylko jakiś wielki *obywatel*, nieledwie równy bogom.

(2) At non est integrum: constituta legatio est. Quid autem non integrum est sapienti quod restitui potest? *Cuiusvis hominis est errare*; nullius nisi *insipientis perseverare* in errore. (Cic. *Phil.* 12, 5)

Ponoć mamy spętane ręce, bo uchwalono wysłanie poselstwa. Czy mądrego człowieka krępuje, gdy musi zmieniać decyzję? *Myli się każdy*, tylko *głupiec trwa* w błędzie.

(3) ...cumque ea maxime animum moveat tum tibi esse diligentissime linguam continendam; quae quidem mihi virtus interdum non minor vide-

---

<sup>10</sup> Por. inne niż podane wcześniej propozycje tłumaczenia konstrukcji z *genetivus possessivus (proprietas)* w Samolewicz, Sołtysik (2000: 54): „W języku polskim używa się często jeszcze innych wyrażeń, np. „wymagać, dowodzić, musieć, móc, pozwolić, zgadzać się, przystoi, wypada” itp.”

<sup>11</sup> Przy przytaczaniu fragmentów twórczości Cyncerona zastosowany został system skrótów przyjęty w Plezia (1999: XLIII–XLIV). Lista zamieszczonych tu przekładów literackich znajduje się na końcu artykułu.

tur quam omnino non irasci. nam illud est non solum gravitatis sed non nunquam etiam lentitudinis; *moderari* vero et animo et orationi cum sis iratus, aut etiam *tacere* et *tenere* in sua potestate motum animi et dolorem, etsi non est perfectae sapientiae, tamen est non mediocris ingenii (Cic. *Q. fr* 1, 1, 38)